
BỘ CÔNG THƯƠNG 

HIỆP HỘI CÔNG NGHIỆP 

 MÔI TRƯỜNG VIỆT NAM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 6C /QĐ-CNMT Hà Nội, ngày 16 tháng 10 năm 2020 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Câu lạc bộ Kinh tế tuần hoàn 

trực thuộc Hiệp hội Công nghiệp môi trường Việt Nam  

 

CHỦ TỊCH HIỆP HỘI CÔNG NGHIỆP MÔI TRƯỜNG VIỆT NAM 

- Căn cứ Quyết định số 631/QĐ-BNV ngày 07 tháng 3 năm 2011 của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ cho phép thành lập Hiệp hội Công nghiệp Môi trường Việt Nam; 

- Căn cứ Điều lệ Hiệp hội Công nghiệp Môi trường Việt Nam, phê duyệt tại 

Quyết định số 1297/QĐ-BNV ngày 29 tháng 6 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ; 

- Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-CNMT ngày 14 tháng 10 năm 2020 của 

Ban Chấp hành Hiệp hội Công nghiệp môi trường Việt Nam về việc thành lập 

Câu lạc bộ kinh tế tuần hoàn; 

Xét đề nghị của Giám đốc điều hành Văn phòng Hiệp hội Công nghiệp môi 

trường Việt Nam 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động 

của Câu lạc bộ Kinh tế tuần hoàn trực thuộc Hiệp hội Công nghiệp môi trường 

Việt Nam.  

Điều 2: Giám đốc điều hành Văn phòng Hiệp hội, Ban Chủ nhiệm Câu 

lạc bộ Kinh tế tuần hoàn, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Hiệp hội và các tổ 

chức, cá nhân liên quan căn cứ Quyết định thi hành.  

Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký./.   

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2 (để thực hiện); 

-  Lưu: VT.  

 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

  

 



 2 

BỘ CÔNG THƯƠNG 

HIỆP HỘI CÔNG NGHIỆP MÔI 

TRƯỜNG VIỆT NAM         

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

QUY CHẾ 

Tổ chức và hoạt động của Câu lạc bộ Kinh tế tuần hoàn trực thuộc 

Hiệp hội Công nghiệp môi trường Việt Nam  
(Ban hành kèm theo Quyết định số  6C /QĐ-HHCNMT ngày  16 tháng 10  năm 2020 

của Chủ tịch Hiệp hội Công nghiệp môi trường Việt Nam) 

CHƯƠNG I 

ĐIỀU KHOẢN CHUNG 

Điều 1. Tên gọi 

- Tên gọi đầy đủ: Câu lạc bộ Kinh tế tuần hoàn 

- Tên gọi đầy đủ bằng tiếng Anh: Circular Economy Club  

- Tên viết tắt bằng tiếng Anh: CEC 

Điều 2. Trụ sở chính 

- Địa chỉ: Số 79, An Trạch, Phường Quốc Tử Giám, Quận Đống Đa, HN 

- Điện thoại: (024)37327155 

Điều 3. Nguyên tắc tổ chức và hoạt động 

Câu lạc bộ Kinh tế tuần hoàn (sau đây gọi là Câu lạc bộ) trực thuộc 

Hiệp hội Công nghiệp Môi trường Việt Nam (Hiệp hội), được tổ chức và 

hoạt động theo nguyên tắc:  

- Tự nguyện, tự quản; 

-  Dân chủ, bình đẳng, công khai và minh bạch; 

-  Tự đảm bảo kinh phí hoạt động; 

-  Không vì mục đích lợi nhuận; 

-  Tuân thủ các quy định, pháp luật liên quan, Điều lệ của Hiệp hội. 

Điều 4: Tư cách pháp nhân, biểu tượng, trụ sở, con dấu và tài khoản 

1. Câu lạc bộ trực thuộc Hiệp hội Công nghiệp Môi trường Việt Nam, 

được sử dụng biểu tượng, con dấu và tài khoản của Hiệp hội Công nghiệp 

Môi trường Việt Nam theo quy định của pháp luật. 

2. Câu lạc bộ hoạt động trên phạm vi cả nước và có quan hệ quốc tế 

theo quy định của pháp luật. 

3. Trụ sở của Câu lạc bộ đặt tại Thủ đô Hà Nội, có văn phòng đại diện 

tại một số tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương theo quy định của pháp 

luật. 

 



 3 

CHƯƠNG II 

NHIỆM VỤ VÀ TRÁCH NHIỆM 

 

Điều 5. Nhiệm vụ của Câu lạc bộ 

1.  Tập hợp, huy động tổ chức và những người yêu thích và có nguyện 

vọng tham gia, đóng góp cho nghiên cứu và ứng dụng kinh tế tuần hoàn. 

2.  Phổ biến, tuyên truyền vận động hội viên thực hiện các hoạt động theo 

quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và thực 

hiện kinh tế tuần hoàn. 

Nâng cao nhận thức năng lực hội viên, nhằm tuyên truyền mục tiêu phát 

triển bền vững gắn với kinh tế tuần hoàn trên phạm vi cả nước, từ người dân, 

doanh nghiệp đến Chính phủ.  

3. Tổ chức các diễn đàn, đối thoại… các cuộc tiếp xúc giữa các hội viên, 

hội viên với cơ quan quản lý nhà nước, các tổ chức liên quan trong và ngoài 

nước về nghiên cứu và sáng tạo, truyền thông, chính sách khuyến khích, hợp tác 

các bên, công nghệ và đổi mới; xây dựng các mô hình hoạt động nhằm thực hiện 

kinh tế tuân hoàn. 

4. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp, cụ thể: 

Hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng và phát triển hệ thống quản lý và các biện 

pháp thực hiện kinh tế tuần hoàn; 

Huy động nhân lực tham gia nghiên cứu khoa học, phát triển và ứng dụng 

công nghệ sạch, công nghệ xử lý, công nghệ tái chế, tái sử dụng chất thải theo 

các nguyên lý của kinh tế tuần hoàn; 

Tham gia nghiên cứu và thực hiện các hoạt động dịch vụ, tư vấn thúc đẩy 

phát triển các mô hình kinh tế tuần hoàn. 

5. Thực hiện hợp tác quốc tế về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi 

khí hậu và kinh tế tuần hoàn. 

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Hiệp hội giao. 

7. Báo cáo định kỳ hoạt động hàng năm của Câu lạc bộ với Ban Thường 

trực Hiệp hội. 

Điều 6. Trách nhiệm của Câu lạc bộ 

1. Huy động, tư vấn, tham vấn hội viên những vấn đề liên quan đến kinh tế 

tuần hoàn, phản biện xã hội đối với các quy hoạch, dự án, đề án, chương trình, 

kế hoạch liên quan đến phát triển và thực hiện kinh tế tuần hoàn, bảo vệ môi 

trường thông qua Hiệp hội. 

2. Được thành lập quỹ để thực hiện các hoạt động liên quan đến việc phát 

triển kinh tế tuần hoàn từ những đóng góp của các hội viên và các nguồn hợp 

pháp khác theo quy định của pháp luật và Điều lệ của Hiệp hội. 



 4 

3.  Hướng dẫn, hỗ trợ, tư vấn về thực hiện kinh tế tuần hoàn khi có 

yêu cầu.  

CHƯƠNG III 

HỘI VIÊN 

Điều 7. Tiêu chuẩn hội viên 

1.  Hội viên chính thức: Tổ chức, cá nhân, tổ chức nghiên cứu khoa 

học, chuyển giao, ứng dụng công nghệ có quan tâm và có nguyện vọng 

tham gia, đóng góp, thực hiện phát triển kinh tế tuần hoàn, tán thành Quy 

chế của Câu lạc bộ, có đơn gia nhập Câu lạc bộ. 

2.  Hội viên liên kết: Các cá nhân và tổ chức ngoài nước quan tâm đến 

kinh tế tuần hoàn, có đơn gia nhập Câu lạc bộ. 

3.  Hội viên sáng lập: là hội viên tham gia vận động, tổ chức hình 

thành câu lạc bộ. 

Các hội viên khác được công nhận từ ngày có đơn tham gia được chấp 

thuận. 

Điều 8. Quyền của hội viên 

1.  Hội viên chính thức được tham gia: 

- mọi hoạt động của Câu lạc bộ; 

- giám sát, chất vấn về các hoạt động và các vấn đề liên quan đến quyền 

lợi của Hội viên; 

- biểu quyết các nghi quyết của câu lạc bộ, được ứng cử, đề cử, bầu cử 

vào Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ. 

2. Hội viên liên kết: được hưởng các quyền lợi như hội viên chính thức, trừ 

quyền tham gia vào Ban chủ nhiệm và biểu quyết các nghị quyết của Câu 

lạc bộ. 

Điều 9. Nghĩa vụ của hội viên 

1.  Chấp hành pháp luật của nhà nước, Quy chế và nghị quyết của Câu lạc bộ 

2. Tham gia sinh hoạt Câu lạc bộ 

3. Tham gia các hoạt động được Ban Chủ nhiệm giao 

4.  Giữ gìn, bảo vệ danh dự và uy tín của câu lạc bộ; không lợi dụng danh 

nghĩa hội viên. 

CHƯƠNG IV 

               TỔ CHỨC CÂU LẠC BỘ 

 

Điều 10. Cơ cấu tổ chức Câu lạc bộ 

Cơ cấu tổ chức Câu lạc bộ: Ban Chủ nhiệm câu lạc bộ, tổ chuyên gia,      

do Chủ tịch Hiệp hội Công nghiệp môi trường bổ nhiệm. 



 5 

Điều 11. Nhiệm vụ quyền hạn của Ban chủ nhiệm 

1.  Điều hành hoạt động của Câu lạc bộ theo quy định 

2. Chịu trách nhiệm trước Ban chấp hành Hiệp hội về các hoạt động 

của Câu lạc bộ. 

 

CHƯƠNG V 

TÀI CHÍNH 

Điều 12. Hội phí. 

Hội viên Câu lạc bộ tự nguyện đóng hội phí thường niên.  

Điều 13. Kinh phí hoạt động của Câu lạc bộ do Hiệp Hội Công nghiệp môi 

trường và các nhà tài trợ hỗ trợ. 

 

CHƯƠNG VI 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

 

Điều 14. Tổ chức thực hiện 

Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ có trách nhiệm hướng dẫn việc thực 

hiện Quy chế tổ chức hoạt động của Câu lạc bộ. Mọi thành viên phải 

nghiêm chỉnh chấp hành.  

Trong quá trình hoạt động, bản quy chế có thể được bổ sung và sửa 

đổi để phù hợp với điều kiện thực tế. Bản quy chế sửa đổi phải được toàn 

thể hội viên CLB nhất trí và được Chủ tịch Hiệp hội Công nghiệp môi 

trường phê duyệt. 

 

                                  CHỦ TỊCH  

                  
 

 


